UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

CENTRO DE ARTES – CEART

CONSELHO DE CENTRO

Senhor (a)

Conselheiro(a)

NESTA

Florianópolis (SC), em 14 de novembro de 2019.

CONVOCAÇÃO Nº 10/2019

Convoca-se Vossa Senhoria para a Reunião Ordinária do Conselho do

Centro de Artes – ConCeart, que será realizada no dia 20 de novembro de 2019,

quarta-feira, com início às 14h00min (quatorze horas), na Sala de Reuniões (nº

09) do Bloco Administrativo do CEART, para deliberar sobre as seguintes

matérias:

1. Leitura, discussão e aprovação da ata da sessão de 25 de setembro de 2019

e 23 de outubro;

2. Expediente;

3. Ordem do Dia:

3.1.

Assunto: Processo nº 00025210/2019 – Aprovação “ad referendum” de
solicitação de afastamento para viagem internacional de 04 a
09/11/2019.

Interessado: Prof. Flávio Augusto Desgranges de Carvalho

Relatora: Téc.Univ. Maria Aparecida Clemêncio. Baixado em diligência na
última reunião e aprovado “ad referendum” pela exiguidade de prazo.

3.2.

Assunto: Processo nº 00028524/2019 – Aprovação “ad referendum” de
solicitação de processo seletivo na área de Prática Teatral para o
Departamento de Artes Cênicas

Interessado: Prof. Vicente Concilio

Relatora: Profª. Regina Finck Schambeck

3.3.

Assunto: Processo nº 00028279/2019 – Aprovação “ad referendum” de
solicitação de processo seletivo na área de Canto para o
Departamento de Música

Interessada: Profª. Vânia Müller

Relatora: Profª. Regina Finck Schambeck

3.4.

Assunto: Processo nº 00027745/2019 – Aprovação “ad referendum” de
solicitação de processo seletivo na área de Linguística, Letras e Artes
para o Departamento de Artes Visuais

Interessada: Profª. Silvana Macedo

Relatora: Profª. Regina Finck Schambeck

3.5.

Assunto: Processo nº 00022754/2019 – Aprovação “ad referendum” de
homologação das eleições para a COPPTA Setorial, Edital
026/2019/Ceart.

Interessados: Técnicos Universitários

Relatora: Presidente

3.6.

Assunto: Processo nº 00018628/2019 – Aprovação “ad referendum” de
homologação das eleições de representantes docentes para as
Câmaras Técnicas do Consuni, Edital 022/2019/Ceart.

Interessados: Docentes

Relatora: Presidente

3.7.

Assunto: Processo nº 000031899/2019 – Calendário Acadêmico do CEART
2020.

Interessado: Centro de Artes

Relatora: Profª. Regina Finck Schambeck

3.8.

Assunto: Processos nº 0028333/2019 e 0028298/2019 – Solicitação de bolsa
PNDP do PPGMUS.

Interessado: Pesquisador Cassiano de Almeida Barros.
Relatora: Profª. Monique Vandresen

3.9.

Assunto: Processo nº 0030988/2019 – Solicitação de bolsa PNDP do
PPGDesign.

Interessado: Pesquisadora Graziela Guzi de Moraes.
Relatora: Profª. Monique Vandresen

3.10.

Assunto: Processo nº 000027292/2019 – Solicitação de usufruto de 90 dias
licença prêmio de 17 de fevereiro a 30 de junho de 2020.

Interessado: Prof. João Calligaris Neto

Relatora: Profª. Daiane Dordete Steckert Jacobs.

3.11.

Assunto: Processo nº 000013120/2019 – Solicita movimentação interna.

Interessada: Téc. Uni. Luciana Silva Destri Perozin

Relatora: Profª. Daiane Dordete Steckert Jacobs.

3.12.

Assunto: Processo nº 00021296/2019 – Solicita credenciamento em disciplina
do Departamento de Moda.

Interessada: Profª. Liliane Edira Ferreira Carvalho

Relatora: Profª. Daiane Dordete Steckert Jacobs. Este processo substitui
corrigindo e atualizando o Processo nº 00010028/2019, retirado de
pauta na última sessão do Concentro.

3.13.

Assunto: Processo nº 000029382/2019 – Solicitação de usufruto de 135 dias
licença-prêmio de 1º de abril a a 30 de junho de 2020.

Interessado: Prof. Alexandre Amorim dos Reis

Relatora: Disc. Tupyara de Freitas

3.14.

Assunto: Processo nº 00021286/2019 – Solicita credenciamento em disciplina
do Departamento de Moda.

Interessada: Profª. Tatiana Castro Longhi

Relatora: Profª. Silvana Barbosa Macedo. Este processo substitui corrigindo e
atualizando o Processo nº 00010063/2019, baixado em diligência em
26.06.2019.

3.15.

Assunto: Processo nº 00021272/2019 – Solicita credenciamento em disciplina
do Departamento de Moda.

Interessada: Profª. Amanda Queiroz Campos

Relatora: Profª. Silvana Barbosa Macedo

3.16.

Assunto: Processo nº 00021246/2019 – Solicita credenciamento em disciplina
do Departamento de Moda.

Interessada: Profª. André Luiz Kaercher

Relatora: Profª. Silvana Barbosa Macedo.

3.17.

Assunto: Processo nº 00010570/2019 – Solicita credenciamento em
disciplinas do Departamento de Artes Visuais

Interessada: Profª. Daniela Souto Resing

Relator: Prof. João Calligaris. Baixado em diligência na reunião de 26.06,
aguardando aprovação de resolução própria do Departamento sobre
credenciamento docente.

3.18.

Assunto: Processo nº 0009731/2019 – Solicita credenciamento em disciplinas
do Departamento de Artes Visuais

Interessada: Profª. Juliana Cristina Pereira

Relator: Prof. João Calligaris. Baixado em diligência na reunião de 26.06,
aguardando aprovação de resolução própria do Departamento sobre
credenciamento docente.

4. Comunicações Pessoais.

Profª. Drª Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva
Presidente